
Verordening tot wijziging van de Financiële verordening gemeente Rheden 

2024 

  
De raad van de gemeente Rheden; 

  

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 11 juni 2024; 

  

gelet op artikel 212 van de Gemeentewet; 

  

b e s l u i t : 

  

vast te stellen: de verordening tot wijziging van de Financiële verordening gemeente Rheden 2024 

Artikel I Wijziging 

De Financiële verordening gemeente Rheden 2024 wordt als volgt gewijzigd: 

  

A 

Artikel 11, tweede lid, Verantwoordings- en rapportagegrens rechtmatigheidsverantwoording wordt 

vervangen en komt te luiden: 

  

2. In de rechtmatigheidsverantwoording bij de jaarrekening rapporteert het college aan de raad over 

afwijkingen met een verantwoordingsgrens die ligt tussen de 1% en 3% van de totale lasten van 

de gemeente, inclusief de dotaties aan de reserves. Voor het jaar 2023 geldt een verantwoordings- 

grens van 3%, voor 2024 2% en voor 2025 en de jaren daarna 1%. 

  

B 

Artikel 13, vierde lid, Begrotingscriterium wordt vervangen en komt te luiden: 

  

4. Uitgangspunt is dat iedere afwijking van de begroting na wijziging als onrechtmatig wordt be- 

schouwd indien deze niet tijdig, gedurende het boekjaar, aan de raad wordt gemeld. Afwijkingen 

worden als acceptabel aangemerkt in de volgende situaties: 

a. er is sprake van een overschrijding waarbij direct gerelateerde inkomsten de overschrijding 

compenseren; 

b. er is sprake van een overschrijding op een open-einde regeling; 

c. de overschrijding is geautoriseerd d.m.v. vaststelling van een tussentijdse rapportage of 

ander raadsbesluit; 

d. onderschrijdingen van baten zijn tijdig gemeld en toegelicht in het eerstvolgende P&C do- 

cument. Overschrijdingen van baten en onderschrijdingen/ investeringen van lasten zijn 

toegelicht in het eerstvolgend P&C document. 

  

C 

De artikelsgewijze toelichting bij artikel 11 tweede lid wordt aangevuld met de verantwoordingsgrens 

voor het jaar 2024 en 2025 en verder. Daarmee komt de tekst te luiden: 

  

In het tweede lid stelt de raad de verantwoordingsgrens vast, waarboven het college moet rapporteren 

aan de raad (Kadernota rechtmatigheid 2023, augustus 2021). Deze grens moet tussen 1% en 3% liggen 

van de totale lasten van de gemeente, inclusief de dotaties aan de reserves. De te hanteren grens wordt 

via het (meerjarig) controleprotocol accountantscontrole vastgesteld. Voor het boekjaar 2023 geldt een 

verantwoordingsgrens van 3%, voor 2024 2% en voor 2025 en de jaren daarna 1%. 

  

Artikel II Inwerkingtreding en citeertitel 

Dit besluit treedt in werking op de dag na die van bekendmaking en werkt terug tot en met 1 januari 

2023. 

Dit besluit wordt aangehaald als: Wijziging Financiële verordening gemeente Rheden 2024. 

  

Vastgesteld bij raadsbesluit d.d. 27 juni 2024 

  

De raad voornoemd, 

  

Nr. 296189 

GEMEENTEBLAD 8 juli 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Rheden 

Gemeenteblad 2024 nr. 296189 8 juli 2024 1 



voorzitter. 

  

griffier. 

Gemeenteblad 2024 nr. 296189 8 juli 2024 2 


